
3Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  763 OF.  766



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  767



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  764



9Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  768



11Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  771 OF.  765



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  769



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  770



19Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  785

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 24 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 06296/12- FUESPI/UESPI, de 21 de
junho de 2012, e no Ofício nº 0441/2012-GAB/Reitoria, de 21 de junho de
2012, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, SIMONE
MOUSINHO FREIRE , Matrícula nº 268413-6, do cargo efetivo de
Professora Assistente, DE, Nível I, lotada no Campus Heróis do Jenipapo,
na área de Biologia - Zoologia, do quadro de pessoal da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 06112/12 – FUESPI/UESPI, de 13 de
junho de 2012, da Universidade Estadual do Piauí-UESPI

R E S O L V E, exonerar, de conformidade com o disposto no art. 18, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado com a Lei Complementar
n° 84, de 07 de maio de 2007, o servidor abaixo relacionado, do cargo de
Professor Efetivo da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, como segue:

Campus/Centro: Torquato Neto – CCS – FACIME
Ár ea: Toxicologia                                                                   Regime de Trabalho: Tempo Parcial – 20 h
No de InscriçãoNome Do(a) Candidato(a) CPF Classe – Nível

         57 HEMERSON IURY FERREIRA MAGALHÃES 50614690382Adjunto I

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 06112/12 – FUESPI/UESPI, de 13 de
junho de 2012, da Universidade Estadual do Piauí-UESPI

R E S O L V E, exonerar, de conformidade com o disposto no art. 18, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado com a Lei Complementar
n° 84, de 07 de maio de 2007, o servidor abaixo relacionado, do cargo de
Professor Efetivo da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, como segue:

Campus/Centro: Campus do Junco – Picos
Ár ea: Biologia – Zoologia                                                   Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
No  de Inscrição Nome Do(a) Candidato(a) CPF Classe – Nível

           253 JOSELEIDE TEIXEIRA CÂMARA 40886301300 Assistente I

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ESCONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ – CEPRO

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o contido no
Ofício CEPRO Nº 173/2012, de 25 de maio de 2012, da Fundação Centro de
Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí – CEPRO,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da Fundação
Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí - CEPRO, à disposição
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, a partir de 01 de janeiro
de 2012 até 31 de dezembro de 2012, com ônus para o órgão requisitante,
conforme relação a seguir:

SERVIDORES DA FUNDAÇAO CENTRO DE PESQUISAS
ECONOMICAS E SOCIAIS DO PIAUI - CEPRO A DISPOSIÇÃO DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

NOME MATRÍCULA CARGO
JAQUELINE VALE DE PAIVA 081012-6 TÉCNICO SÊNIOR III
RAIMUNDO PAULO BATISTA 005795-9 MOTORISTA
OSVALDO PEREIRA DA SILVA 008794-7 AGENTE TÉCNICO DE

SERVIÇOS, CLASSE II,

PADRÃO “A”

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI
DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 1480/2012, de 04 de junho de 2012, do
Instituto de Terras do Piauí – INTERPI, bem como no Ofício nº 21.000-
1462/2012/GAB-SEAD, de 02 de julho de 2012, da Secretaria da
Administração,



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), TEOTÔNIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA , Matrícula nº 026632-9, do cargo efetivo de Técnico de
Nível Superior, do quadro de pessoal do Instituto de Terras do Piauí –
INTERPI, com efeitos a partir de 04 de junho de 2012.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 17 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDRÉ AKE BOSON CASTRO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Julho de 2012.

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2012

LUCAS LEAL  COLARES, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 11 de Junho de 2012.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2012

ANTONIO MANOEL DO NASCIMENTO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 05 de Julho de 2012.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 19 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GRACE REGINA MOREIRA CAMPOS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Prestação de Contas, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 13 de Julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO LIVRAMENTO SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Acompanhamento de Projetos, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 12 de Julho de 2012.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Ofício/PRESI/SECRE nº 182, de 03 de fevereiro de 2012,
do Tribunal Regional Federal da Primeira Região,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Tribunal Regional Federal da Primeira Região/Seção Judiciária do Estado
do Piauí, a partir de 23 de maio de 2012 até 31 de dezembro de 2012, sem
ônus para o órgão de origem, o servidor ENIVALDO PEREIRA  DOS
SANTOS Sd PM, do quadro de pessoal da Polícia Militar do Piauí.

CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 11 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA MILDE MIRANDA LEMOS , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Controle Interno, símbolo DAS-3, da Controladoria Geral do Estado,
com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTIANA OLIVEIRA MAIA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Controle Interno, símbolo DAS-3, da Controladoria Geral do
Estado, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 03 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIANO DE CRIST O RIOS NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 03 de Julho de 2012.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 11 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEIT ON APARECIDO SOARES DA CUNHA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador do Disque Denúncia, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 11 de Julho de 2012.

OF.  780



21Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
                UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 039/2012           Teresina, 10 de abril de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 00406/12
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião plenária de 27/05/2011,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento da Professora
LIANA  CHAIB , Assistente III  – TI 40h, das atividades docentes,
lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, no período de
02/01/2012 a 02/01/2013, para Doutorado em Direito Constitucional,
da Universidade de Fortaleza - UNIFOR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
emissão, retroagindo os efeitos a 02/01/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 040/2012         Teresina, 20 de abril de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 02725/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião plenária de 19/04/2011,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação de afastamento do Professor
PEDRO PIO FONTINELES FILHO,  Assistente I – DE, das atividades
docentes, lotado no Campus Clóvis Moura, no período de 24/02/
2012 a 24/02/2013,  para Doutorado em História Social, na
Universidade Federal do Ceará - UFCE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 24/02/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 041/2012           Teresina, 24 de abril de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 02776/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião do dia 25/02/2011,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento das atividades
docentes da Professora Assistente III – DE, SILVANA DA SILVA
RIBEIRO, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, no
período de 02/01/2012 a 02/01/2013, para Doutorado em Linguística,
na Universidade Federal do Ceará - UFCE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 2012.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 042/2012            Teresina, 24 de abril de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01977/12,
Ad Referendum do Conselho de Administração e

Planejamento da Universidade Estadual do Piauí,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes do
Professor Assistente I – 40h, RICARDO VERNIERI DE ALENCAR,
lotado no Campus Clóvis Moura, no período de 01/03/2012 a 01/03/
2013, para Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Comunicação, na Universidade Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS, em
São Leopoldo - RS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2012.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 043/2012           Teresina, 03 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 02682/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião plenária de 25/04/2008,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação de afastamento do docente
GUILHERME RAMOS DA  SILVA, Professor Assistente II, DE, lotado no
Campus de Parnaíba, desta IES, das atividades docentes, no período de
03/05/2011 a 03/07/2012, para Doutorado em Ciências Biológicas, na
Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 044/2012         Teresina, 10 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 04206/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião plenária de 06/05/2010,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,
RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento da Professora
ANDRÉA CRONEMBERGER RUFINO,  Assistente III – TI 40h, das
atividades docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde - CCS, no
período de 10/05/2012 a 09/05/2013,  para Doutorado em Ginecologia,
na Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

Portaria CONAPLAN 045/2012         Teresina, 17 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 03568/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião plenária de 27/05/2011,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento do Professor
CLÁUDIO RODRIGUES DE MELO , Auxiliar I – TI 40h, das atividades
docentes, lotado no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, no
período de 11/04/2012 a 11/04/2013,  para Mestrado em História, da
Universidade Federal do Maranhão-UFMA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 11/04/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 046/2012           Teresina, 22 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 03772/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião plenária de 24/02/2010,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da
Professora Assistente III, DE, MARGARETH TORRES DE ALENCAR
COSTA, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras-CCHL, desta
IES, no período de 01/05/2012 a 31/05/2012, para conclusão do
Doutorado Interinstitucional em Letras, na Universidade Federal de
Pernambuco – UFPE.
           Ar t. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 047/2012           Teresina, 22 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 03772/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião do dia 25/02/2011,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da
Professora Assistente II – TI 40h, SILVANA MARIA  PANTOJA DOS
SANTOS, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, no
período de 01/05/2012 a 31/05/2012, para conclusão do doutorado
em Letras, na Universidade Federal de Pernambuco-UFPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 048/2012          Teresina, 22 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 03772/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião plenária de 24/02/2010,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Art. 1º – Autorizar o afastamento da Professora MARIA
SUELY DE OLIVEIRA  LOPES, Assistente II, TI 40h, lotada no Centro
de Ciências Humanas e Letras - CCHL, das atividades docentes, no
período de 01/05/2012 a 31/05/2012, para conclusão do Doutorado
em Letras, na Universidade Federal de Pernambuco-UFPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 049/2012           Teresina, 22 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 03945/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião plenária de 25/02/2011,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto
da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da
Professora Assistente II, DE, MARL Y LOPES DE OLIVEIRA, lotada
no Centro de Ciências da Natureza - CCN, no período de 02/05/2012
a 31/05/2012, para orientação da pesquisa de tese do Doutorado, em
Geografia, na Universidade Federal de Pernambuco-UFPE.
         Ar t. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 050/2012           Teresina, 25 de maio de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  03281/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião plenária de 03/11/2009,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar a prorrogação de afastamento do professor
MÁRCIO ANTONIO SOUSA DA ROCHA FREITAS, Assistente I, TP
40h, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, das
atividades docentes, no período de 19/03/2012 a 19/03/2013, para
Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais, na Universidade Federal
do Ceará – UFC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 19/03/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício



23Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

Portaria CONAPLAN 051/2012         Teresina, 13 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  02447/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento na reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar o afastamento do professor JEAN DE PINHO
MENDES, Assistente I, TI 40h, lotado no Campus Professor Alexandre
Alves de Oliveira, em Parnaíba, das atividades docentes, no período
de 13/03/2012 a 13/03/2013, para Doutorado em Clínicas
Odontológicas, na Faculdade de Odontologia de São Leopoldo, em
Campinas - SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 13/03/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 052/2012         Teresina, 13 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  02950/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento na reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar o afastamento da professora ROSÂNGELA
PEREIRA DE SOUSA, Assistente II, DE, lotada no Campus Clóvis
Moura, em Teresina, das atividades docentes, no período de 10/04/
2012 a 10/04/2013, para Doutorado em Educação, na Universidade
Federal do Piauí - UFPI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 10/04/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 053/2012         Teresina, 13 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  02463/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento na reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar o afastamento do professor VIRGÍLIO
MADEIRA MARTINS FILHO, Adjunto I, TI 40h, lotado no Centro de
Ciências Sociais Aplicadas -CCSA, das atividades docentes, no período
de 02/01/2012 a 02/01/2013, para Mestrado em Direito, na
Universidade Católica de Brasília - DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 02/01/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 054/2012         Teresina, 13 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  02463/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento na reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar a redução dos encargos docentes do
professor JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO, Auxiliar I, TI 4Oh, lotado no
Centro de Ciências da Saúde -CCS, de TI 40h para TP 20h, no período
de 19/03/2012 a 19/03/2013, para Mestrado em Ciências e Saúde, na
Universidade Federal do Piauí - UFPI, em Teresina -PI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 19/03/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 055/2012         Teresina, 13 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº  01383/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento na reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar a redução dos encargos docentes do professor
FRANCISCO MARQUES CARDOZO JÚNIOR, Assistente I - DE, lotado
no Campus Deputado Jesualdo Cavalcante, em Corrente, para TP 20h, no
período de 09/03/2012 a 09/03/2013, para Doutorado em Ciência Animal,
na Universidade Federal do Piauí - UFPI, em Teresina -PI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo os efeitos a 09/03/2012.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 056/2012         Teresina, 14 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 02458/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento integral das atividades
docentes da Professora Auxiliar I, TI 40h, Samária Araújo de Andrade,
lotada no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e Artes –
CCECA, do campus “Poeta Torquato Neto”, nesta IES, no período de
01/03/2012 a 01/03/2013, para cursar Mestrado em Comunicação na
Universidade Federal do Piauí – UFPI.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/03/2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício



24 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

Portaria CONAPLAN 057/2012         Teresina, 14 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 01840/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da
Professora Assistente I, TI 40h, MARIA  ANDRÉIA  BEZERRA
MARQUES, lotada no Centro de Ciências da Educação, Comunicação
e Artes – CCECA, do campus “Poeta Torquato Neto”, nesta IES, no
período de 27/02/2012 a 27/02/2013, para cursar Doutorado em
Psicologia na Universidade São Francisco, no Campus de Ibatiba - SP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 27/02/2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 058/2012         Teresina, 21 de junho de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 02954/12,
Considerando deliberação do Conselho de

Administração e Planejamento em reunião do dia 04/06/2012,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes do
Professor Assistente I, TI 40h, MAURO ROBERTO BIÁ DA SILVA,
lotado no Centro de Ciências da Saúde - CCS, no período de 02/07/
2012 a 31/12/2012, para Doutorado em Medicina Tropical e Saúde
Pública, na Universidade Federal de Goiás - UFG, em Goiânia - GO.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02/07/2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE

Nouga Cardoso Batista
Presidente do CONAPLAN, em exercício

Portaria CONAPLAN 059/2012               Teresina, 12 de julho 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de
Administração e Planejamento da Universidade Estadual do Piauí -
UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 06584/12,
Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto

da Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CONAPLAN 005/12
referente ao afastamento do professor FRANCISCO REINALDO
RODRIGUES LEAL,  Assistente II, DE, lotado no Campus de Picos,
em virtude do seu  retorno às atividades docentes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

OF.  129

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 379/2012/GDG      Teresina, 17 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR Raimunda Oliveira Brito - matrícula 023196-7 para substituir
Milton José Area Soares no período de 09/07/2012 a 07/08/2012 referente
às férias  do titular na Função Gratificada de Supervisor IV – DAÍ-7.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  756

Portaria Nº 380/2012/GDG      Teresina, 17 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR John Kennedy Martins Soares - matrícula 023303-0 para
substituir Marênia do Socorro Soares Gonçalves no período de 06/08/
2012 a 04/09/2012 referente às férias  do titular no cargo de Coordenador
da Agência do IAPEP em Valença, símbolo DAS-2.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  757

Portaria Nº 381/2012/GDG      Teresina, 17 de julho de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR BEATRIZ MARIA DE MACEDO SANTANA  para exercer
o Cargo de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal do IAPEP
a partir de 21/06/2012 em caráter interino.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  760



25Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

 

PORTARIA  IMEPI/INMETRO nº 012 /2012

A Diretora Geral do Instituto de
Metrologia do Estado do Piauí -
IMEPI , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o cargo,

RESOLVE:

Ar t. 1º: Designar  com fulcro no Art. 51 da Lei. 8.666/93, os servidores
abaixo relacionados para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICIT AÇÃO, deste instituto pelo período de 1 (um) ano a partir da
data de publicação desta Portaria.

Natan Pereira Dias – Mat. 259293 - 2  - Presidente
Francisca Ribeiro da Silva Lima – Mat. 265978 - 6 Secretária
Aquiles Pereira dos Santos – Mat. 265982 - 4 Membro

Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se,

      Teresina, 13 de julho de 2012.

MACILANE GOMES BA TISTA
Diretora Geral

IMEPI/INMETRO

OF.  354



26 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OF.  332

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

Teresina,19 de julho de 2012
Institui e designa a Comissão Permanente de
Licitação Provisória da Secretaria de Transportes
do Estado do Piauí e dá outras providências.

O SECRETARIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE
Art. 1º - Exonerar a pedido a atual presidente, MARIA ZÉLIA DE
CARVALHO PEREIRA LOBÃO, CPF. 642642.850.493-68, e nomear a
servidora Samara Carvalho Santos Coelho CPF. 002.395.713-12, para o
mesmo cargo até o dia 02 de agosto de 2012.
Art. 2º - Fica designada a nova Comissão de Licitação Provisória, com
os seguintes servidores e estrutura:

Presidente – SAMARA CARVALHO SANTOS COELHO CPF.
002.395.713-12
Membro -  SARAH VASCONCELOS DE SÁ CPF. 888.773.883-15
Membro – NIL MESQUITA OLIVEIRA CPF. 968.454.493-68

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

Publique-se
Notifique-se

SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina (PI), 19 de julho de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretario de Transportes do Estado do Piauí

OF.  510

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 098 / 2012 - GAB     Teresina, 18 de Julho de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra. ELIANE MARIA  DE SANTANA, do exercício da
Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) da
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, por a
mesma participar do pleito eleitoral municipal do corrente ano, com
efeitos a partir de 03/07/2012.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  786

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 398/2012       Teresina, 23 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Parecer da CSD exarado em
Processo de Comissão de Sindicância, instaurada através da Portaria
GSF nº. 338/2012, datada de 12 de junho de 2012,

CONSIDERANDO a Ata de Reunião, realizada
dia 13 de julho de 2012, na Unidade Administrativa Financeira,

RESOLVE:

I. Designar os servidores FRANCISCO EDSON
MARQUES, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, matricula nº. 092555-
1 – Presidente, MARIA  DALVA SOUSA DE RESENDE, Auditora Fiscal
da Fazenda Estadual, matricula nº. 092459-8 – Membro, e THELMA
DO NASCIMENT O LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda
Estadual, matricula nº. 002.699-9 – Membro, para compor COMISSÃO
DE ACOMPANHAMENT O das atividades do servidor CLEMENTE
COUTO PARENTES FORTES, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
matricula nº. 092551-9, por um período de 03(três) meses.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  136



27Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

PORTARIA  Nº 45.000- 07/2012-GAB/SC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS
CIDADES, no uso das atribuições legais:

RESOLVE

I – Designar o servidor TIAGO QUEIROZ MADEIRO , Matrícula nº
260310-1, para atuar como diretor da Diretoria da Unidade de
Programas Projetos e Obras - DUPPO da Secretaria das Cidades, em
substituição ao servidor Bruno Pádua Napoleão do Rego, sempre que
necessário.
II - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.
Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado das
Cidades, em Teresina (PI), em 23 de julho de 2012.

Dep. Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

OF.  071

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA
DIRETORIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

PORTARIA  Nº 101/2012- DUAP           Teresina, 19 de Julho de 2012

O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de adequação no quadro de funcionários
do Grupo Especial de Operações;

Considerando a Remoção do Agente MARCOS PAULO VIANA
FURTADO do Grupo Especial de Operações (GEO) para exercício no
Hospital Penitenciário “Doutor Valter Alencar”;

Considerando o poder discricionário da Administração Pública;

RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário MARCOS PAULO VIANA
FURTADO , matrícula nº 207.215-7, pelo Agente Penitenciário
FERNANDO CALDAS MACHADO , matrícula nº 105.628-0, para
exercício no Grupo Especial de Operações, com direito a recebimento
da gratificação de condição especial de trabalho, até ulterior
deliberação.

CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Bel. Ancelmo Luiz Portela e Silva
Diretor da Unidade de Administração Penitenciária

OF.  108

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO

 

 

 

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página 1 de 1 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: A.A 002.1.001116/12-90  DLCA/SEAD/PI 
OBJETO: Registro de Preços para o serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de balanças rodoviárias, com a 
reposição de peças. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
DATA DA SESSÃO : 03/08/2012 
HORÁRIO: 09:30 horas.  
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro 
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São 
Pedro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,. 
Site: www.dlca.pi.gov.br. 

 
                           CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO BESERRA 

                           PREGOEIRO  DLCA/SEAD 
 

                               ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DO SANTOS 
                          DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS                                                     

                               ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO 
 

                           PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 

OF.  611

 

 

ATO ADMINISTRATIVO  
 

 SUSPENSÃO DE AQUISISIÇÃO DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO DE Nº. 004/2011 

PROCESSO ADMNISTRATIVO DE Nº 000.0988/2011  

DLCA/SEAD 

Conforme determinação do Secretário da Administração 

do Estado do Piauí, nos termos do Memo de nº 21.000-

267/GAB (fls. 970/971), ficam suspensas as aquisições 

decorrentes do Pregão Eletrônico de nº 04/2011, que 

possui como objeto Registro de Preços para a 

Implantação de Infraestrutura para Promoção dos 

Programas de Inclusão Digital no Estado do Piauí.   

 

Teresina, 05 de julho de 2012. 

 

Rogério de Figueiredo dos Santos 

 Diretor da DLCA/SEAD em exercício 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

OF.  626



28 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 166/2012

PROCESSO: AA.900.1.004860/12-79
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 166/2012
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA : ELANE MARIA  L. GOMES – SEDA
DISTRIBUIDORA.
MODALIDADE : Convite  nº 08/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: FORNECIMENTO DE 100 (cem) CAIXAS DE DETERGENTE,
18 (dezoito) CAIXAS DE LUSTRA MÓVEIS PARA A COORDENAÇÃO
DE APOIO/CSA/SESAPI.
VALOR MENSAL : R$ 1.788,02 (Um Mil Setecentos e Oitenta e Oito
Reais e Dois Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2012
DATA DO REGISTRO: 18.07.2012.
VIGÊNCIA : 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a Empresa ELANE MARIA L. GOMES – SEDA
DISTRIBUIDORA, Elane Maria Loyola Gomes –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 168/2012

PROCESSO: AA.900.1.004860/12-79
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 168/2012
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA: RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 08/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: FORNECIMENTO DE 20 (vinte) CAIXAS DE ESPONJA DE
AÇO, 50 (cinquenta) FARDOS DE PAPEL HIGIÊNICO, 200 (duzentas)
UNIDADES DE PEDRA SANITÁRIA, 20 (vinte) CAIXAS DE SABÃO
EM BARRA, 20 (vinte) CAIXAS DE FÓSFORO, 20 (vinte) CAIXAS
DE SABONETE LÍQUIDO, 180 (cento e oitenta) UNIDADES DE RODO,
180 (cento e oitenta) UNIDADES DE VASSOURA DE PÊLO, 30 (trinta)
CAIXAS DE ESPONJA DUPLA FACE, 120 (cento e vinte) UNIDADES
DE FLANELAS, 100 (cem) UNIDADES DE PANO DE CHÃO E 100
(cem) UNIDADES DE LIXEIRA, PARA A COORDENAÇÃO DE APOIO/
CSA/SESAPI.
VALOR : R$ 4.425,40 (Quatro Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais
e Quarenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2012
DATA DO REGISTRO: 18.07.2012.
VIGÊNCIA : 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a Empresa RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA,
Raimundo Faustino Vilarinho  –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 169/2012

PROCESSO: AA.900.1.004860/12-79
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 169/2012
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA: IRMÃOS SOUSA COMÉRCIO, SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 08/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: FORNECIMENTO DE 50 (cinquenta) LITROS DE ÁLCOOL,
50 (cinquenta) CAIXAS ÁLCOOL EM GEL, 60 (sessenta) CAIXAS DE
SABÃO LÍQUIDO, 50 (Cinquenta) CAIXAS DE DESINFETANTE, 15
(quinze) CAIXAS DE DESORIZADOR DE AR, PARA A
COORDENAÇÃO DE APOIO/CSA/SESAPI.
VALOR : R$ 4.310,25 (Quatro Mil, Trezentos e trinta Reais e Vinte e
Cinco Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2012

DATA DO REGISTRO: 18.07.2012.
VIGÊNCIA : 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a Empresa IRMÃOS SOUSA COMÉRCIO,
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, Francisco José de Sousa  –
pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 200/2012
Processo nº 0132/12
Objeto: Material hospitalar – Perfusor de precisão
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 202/12
Processo nº 1477/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 204/12
Processo nº 1571/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 46/12
Processo nº 1241/12
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto referente a junho/2012
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 11.156,84 (Onze mil cento e cinquenta e seis reais e oitenta e
quatro centavos).
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 47/12
Processo nº 1633/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente a março/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 820,61 (Oitocentos e vinte reais e sessenta e um centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 48/12
Processo nº 1634/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente a abril/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 868,16 (Oitocentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 49/12
Processo nº 1632/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente a maio/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 509,31 (Quinhentos e nove reais e trinta e um centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 50/12
Processo nº 1627/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente a junho/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 455,37 (Quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e sete
centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
OF.  343



29Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2012

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 293/11 Termo 

Aditivo 01/12 
referente ao 

Contrato nº 

53/2011 

Pregão Presencial nº 

054/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 

Camisetas, 
Botton e Boné 

G.D Industria e 

Comércio de 
Confecções e 

Assessórios 

Ltda 

12 (dose) 

meses 

217.500,00 

02 1.061/08 Termo 

Aditivo 02/12 

referente ao 
Contrato nº 

004/2009 

Pregão Presencial nº 

001/2009/HEMOPI 

Manutenção 

Preventiva e 

Corretiva nas 
Câmaras 

Frigoríficas  

Alscience 

Engenharia e 

Representações 
Ltda 

12 (doze) 

meses 

5.950,00 

03 354/2010 Termo 

Aditivo 01/12 
referente ao 

Contrato nº 

33/2010 

Pregão Presencial nº 

001/2010/HEMOPI 

Aquisição de 

Fita Ribbon e 
Etiquetas 

Adesivas 

Teles Cartões 

Ltda 

12 (doze) 

meses 

112.845,00 

BRUNNA EULÁLIO ALVES
   Diretora Geral do HEMOPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

ERRATA:
Publicação de atos administrativos de 2012
Onde se lê:
Contrato 33/2012 – Edmilson Alves Barbosa (Natal Computer) – Valor
total 59.147,00.
Leia-se:
Contrato 33/2012 – Edmilson Alves Barbosa (Natal Computer) – Valor
total 59.327,00.

Teresina, 19 de julho de 2012.

Brunna Eulálio Alves
Diretora Geral do Hemopi

OF.  298

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o seguinte
Contrato Administrativo:
Contrato: 048/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Diagonal Locação de Veículos Ltda.
Vigência: 03/07/2013

OF.  1639

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

O SECRETARIO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 38-IX e 49 da Lei 8.666/93, torna público, que
fica revogada a Tomada de Preços n° 002/2012, cujo objeto é Contratação
de Empresa para execução de obras de pavimentação em paralelepípedo
em duas Ruas do Município de União – PI: Rua Anísio de Abreu, 2.537,99
e Rua sete de setembro, 209,30m², com recurso do Tesouro Estadual, em
face de inexistir dotação orçamentária para fazer frente à despesa decorrente
da licitação, o que vai de encontro à norma capitulada no art. 7°, 

§ 
2°, III, da

Lei 8.666/93. Tal revogação é decorrente de fato superveniente
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal
conduta, em razão dos princípios da autotutela, finalidade, supremacia e
indisponibilidade do interesse público.

Teresina (PI), 23 de julho de 2012.

Visto: MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Secretário das Cidades

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

O SECRETARIO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 38-IX e 49 da Lei 8.666/93, torna público, que fica
revogada a Tomada de Preços n° 003/2012, cujo objeto é Contratação de
Empresa para execução dos serviços de perfuração e instalação de
14(quatorze) poços tubulares em localidades do Município de União – PI,
em face da inexistência de dotação orçamentária para fazer frente à despesa
decorrente da licitação, o que vai de encontro à norma capitulada no
art. 7°, §2°, III, DA Lei 8.666/93. Tal revogação é decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para
justificar tal conduta, em razão dos princípios da autotutela, finalidade,
supremacia e indisponibilidade do interesse público.

Teresina (PI), 23 de julho de 2012.

Visto: MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Secretário das Cidades

OF.  070

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 005/2012.
Órgão: Gabinete Militar da Governadoria
Objeto: Alteração da Taxa de Administração.
Fundamentação Legal: Art. 61, § único da Lei n.º 8.666/93.
Referência: CONTRATO 007/2010-GM
Contratada: TICKET SERVIÇOS S/A
CNPJ n.º 47.866.934/0001-74
DATA ASSINATURA: 02 de julho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Chefe do GAMIL, Eduardo
Antonio Ribeiro Távora, Representante da Empresa, com interveniência
da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 008/2012 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.002.1.010135/11-42 GAMIL/PI

REFERÊNCIA : Pregão Eletrônico n° 058/2011/LIBERAÇÃO Nº0945
DLCA/SEAD de 31/05/2012.
OBJETO:  Contratação de empresa do ramo de aviação para revisão
regular da aeronave nº de série 121.094, matrícula PP-EIJ-XINGU,
pertencente ao governo do Estado do Piaui.
ÓRGÃO:  Gabinete Militar da Governadoria.
CONTRATADA: ALGAR AVIATION TÁXI AÉREO S/A.
VALORES DOS SERVIÇOS: Conforme proposta constante do
processo supra e especificações do Pregão Eletrônico n° 058/2011.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de sua assinatura.
DATA ASSINATURA: 01 de julho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Chefe do GAMIL, Paulo
Roberto Siqueira de Carvalho, Diretor Técnico da Empresa e Orlando
Luiz Peixoto, Coordenador Comercial da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

OF.  066



30 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS  Nº 009/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-Pi, através
da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício da
AGESPISA, no dia 10 (dez) de agosto de 2012, 09:00 (nove) horas, de
acordo com a Lei n.º8666/93 e suas alterações para, Execução dos
Serviços  de Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento
d’água da Cidade de JOAQUIM PIRES-PI,  com fornecimento de
materiais. Fonte de Recursos: CONVÊNIO TC PAC 0866-09
FUNASA/GOV.DO ESTADO/AGESPISA.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de
Licitação-CEL no 2º andar, Bloco “A”, do prédio  Edifício Sede  da
AGESPISA. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos
interessados no horário normal de expediente, mediante no recolhimento
do valor de 50,00 (cinqüenta reais), para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do Edital e aquisição do CD do Projeto de
Engenharia e Especificações Técnicas.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 20 de julho de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  678

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem ratificar as
publicações abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0161/12 – Processo nº 0161/12
Empresa: Comercial Eqip Ltda
Objeto: Aquisição de cartuchos.
Valor: R$ 1.909,50  Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 0166/12 – Processo nº 0166/12
Empresa: Deoclécio Francisco de Araújo
Objeto: Serviço  de manutenção em Ar Condicionados..
Valor: R$ 1.909,50  Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  317

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2012

No Aviso de Licitação da Tomada de Preços acima referenciada,
publicado na Edição Nº 133 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág.
19 do dia 17.07.2012 “onde se lê extensão de 54,00 km,” “leia-se extensão
de 49,240 km”.

Teresina, 23 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Marcos Venícius Medeiros Costa
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 027 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 08 (oito) de agosto de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei
nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de Conservação
da Rodovia PI – 394 (Vicinal Estadual), trecho: Entr. BR – 135 / Povoado
Aliança do Gurguéia / Colônia do Gurguéia, com 9,42 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 23 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Marcos Venícius Medeiros Costa
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 028 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 08 (oito) de agosto de 2012, às 11:00 (onze) horas, de acordo com a Lei
nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de Restauração:
Serviços Preliminares, Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia
PI – 224, trecho: Beneditinos / Prata do Piauí, com uma extensão de 32,00
km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 23 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Marcos Venícius Medeiros Costa
Diretor Geral Substituto do DER/PI

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2012

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente e suprimento de informática para o Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí-DER/PI
VALOR TOTAL: R$ 90.481,06 (noventa mil quatrocentos e oitenta e
um reais e seis centavos)
FONTE DE RECURSOS: Projeto Atividade: 46201.04122902.073 –
Coordenação Geral do DER-PI
Natureza da Despesa: 3.3.90.30
Fonte: 00 – Tesouro Estadual
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002 subsidiada pela Lei 8.666/93 e
posteriores alterações.
ADJUDICAÇÃO:  Declinado o direito de recorrer e considerada
aceitável a proposta, por atender as exigências do edital e ofertar preços
compatíveis com os praticados pelo Mercado, o Pregoeiro declarou
vencedores do certame os licitantes: RECICLE EXPRESS IND. & COM
LTDA CNPJ: 07.969.885/0001-80(com o valor de R$ 54.763,00(cinqüenta
e quarto mil setecentos e sessenta e três reais)); COMERCIAL
EVEREST LTDA CNPJ: 10.372.788/0111-10(com o valor de R$



31Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

3.112,30(três mil cento e doze reais e trinta centavos)); BR
INFORMÁTICA LTDA EPP CNPJ: 08.050.832/0001-24(com o valor de
R$ 20.105,00(vinte mil cento e cinco reais)); PAULO TAJRA
EVANGELISTA DE SOUSA FILHO–ME CNPJ: 15.522.838/0001-12(com
o valo de R$ 12.500,76(doze mil quinhentos reais e setenta e seis
centavos)) e decidiu adjudicar em seu favor o objeto da licitação em
epigrafe, com base legal no Art. 4º, XX, da Lei n° 10.520/2002.
 HOMOLOGAÇÃO: Expirado o prazo recursal e proferida a adjudicação
do objeto da licitação as empresas vencedoras pelo Pregoeiro, o Diretor
Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí –
DER/PI homologou o procedimento licitatório, com base legal no Art.
4º, XXII, da Lei n° 10.520/2002, c/c Art. 43, VI, Lei n° 8.666/93.
Teresina (PI), 14 de junho de 2.012

Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

OF.  103

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 30/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0387/2012.
OBJETO: Estudo de concepção mais  projeto básico para a construção
dos Elevados Rodoviários com rotatórias sobre a BR – 316 / Av. Miguel
Rosa com Av. Getúlio Vargas / BR -343 e sobre Av. Barão de Gurguéia
/ Av. Henry Wal de Carvalho com Av. Getúlio Vargas / BR – 316,  zona
urbana de Teresina -PI,   pelo  prazo de  90 (noventa) dias.
CONTRATADA:  MALOCA ARQUITETURA E ESTRUTURAS LTDA.
VALOR : R$   339.216,97  (trezentos e trinta e nove mil, duzentos e
dezesseis reais e noventa e sete centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 007 /2012
DATA:  18  de  julho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Arq. Antônio Luiz Dutra de Araújo / Sócio /  Proprietário / Maloca
Arquitetura e Estrutura Ltda.

OF.  097

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 31/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0491/2012.
OBJETO : Serviços de Elaboração do Projeto Básico de Engenharia
visando a contratação das obras do Programa de Mobilidade Urbana
da Cidade de Picos – PI: EIXO 1: BR -316 / BR – 407; IEXO 2: Anel
Viário Sul; EIXO 3: Anel Viário Norte,   pelo  prazo de  120 (cento e
vinte) dias.
CONTRATADA:  MALOCA ARQUITETURA E ESTRUTURAS LTDA.
VALOR : R$  687.791,74  (seiscentos e oitenta e sete mil, setecentos e
noventa e um reais e setenta e quatro centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 008 /2012
DATA:  18  de  julho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho   (Diretor Geral do DER/
PI) e  Arq. Antônio Luiz Dutra de Araújo / Sócio /  Proprietário / Maloca
Arquitetura e Estrutura Ltda.

OF.  098

EXTRATO DO  TERCEIRO  TERMO DE ADITAMENT O  AO
CONTRATO  PJU/ 82/2009
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   1450/2008
OBJETO:  Revisão dos quantitativos da planilha orçamentária
pertinente aos Serviços de Restauração da Pavimentação Asfáltica
em TSD,  na Rodovia PI-143, trecho: Oeiras / Simplício  Mendes,  com
extensão de 103,0 km, (LOTE I)
CONTRATADA:   CONSTRUTORA SUCESSO S/A
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  19/06/2012
Assinaturas:      Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral
do    DER/PI e Sr. João Marcello de  Macedo Claudino Rep. Legal /
Construtora  Sucesso /S/A.

OF.  100

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/
2012-DETRAN-PI

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNISTO DO ESTADO DO
PIAUÍ - DETRAN-PI, por intermédio da Presidenta da CPL, designada
na Portaria Conjunta Nº. 193/12 - GDG, de 13 de junho de 2012. Torna
público para conhecimento dos interessados a ALTERAÇÃO no
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012-DETRAN/PI, cujo o
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para executar os
serviços de construção de duas salas para examinadores, candidatos,
instrutores e identificação no setor de baliza. Passa a ter as seguintes
alterações:

1- Alteração no item 8.0 - HABILIT AÇÃO (envelope nº A):
1.1. ncluindo ao Edital T.P 004/2012 os seguintes Subitens: 8.2.11.1(a)
e 8.2.11.2(a e b), de que trata da  garantia da participação.

2- Alteração no item 17.0 - CONTRATO:
2.1.  Onde se lê “17.0 – CONTRATO” Lê se “17.0 – CONTRATO E
CAUÇÃO”;

2.2. Incluindo ao Edital T.P 004/2012 os seguintes Subitens: 17.8,
17.8.1(a,b e c) e 17.8.2 ,de que trata do        caução de garantia integral
do contrato.

3- Fica estipulada nova data de abertura:
3.1. Dia 10/08/ 2012 às 09:00 horas.

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação
de TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012 – DETRAN/PI, ficando
ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que
não colidirem com as expressas na presente alteração.
Publique-se na forma da lei.
Teresina (PI), 23 de julho de 2012.
PRESIDENTE DA C. P. L. DETRAN/PI : Natália de Oliveira Rêgo
Castelo Branco
Dir etor geral do DETRAN/PI: José Antonio Vasconcelos

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/
2012-DETRAN-PI

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNISTO DO ESTADO DO
PIAUÍ - DETRAN-PI, por intermédio da Presidenta da CPL, designada
na Portaria Conjunta Nº. 193/12 - GDG, de 13 de junho de 2012. Torna
público para conhecimento dos interessados a ALTERAÇÃO no
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012-DETRAN/PI, cujo o
objeto é a Contratação de uma empresa de engenharia para executar
os serviços de construções de a nova vistoria veicular no DETRAN
sede. Passa a ter as seguintes alterações:

1- Alteração no item 8.0 - HABILIT AÇÃO (envelope nº A):
1.1. Incluindo ao Edital T.P 005/2012 os seguintes Subitens: 8.2.11.1(a)
e 8.2.11.2(a e b), de que trata da garantia da participação.

2- Alteração no item 17.0 - CONTRATO:
2.1. onde se lê “17.0 – CONTRATO” Lê se “17.0 – CONTRATO E
CAUÇÃO”.

2.2. Incluindo no mesmo item do Edital T.P 005/2012 os seguintes
Subitens: 17.8, 17.8.1(a,b e c) e 17.8.2 ,de que trata do caução de
garantia integral do contrato.

3- Fica estipulada nova data de abertura:
3.1. Dia 13/08/ 2012 às 09:00 horas.

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação
de TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012 – DETRAN/PI, ficando
ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que
não colidirem com as expressas na presente alteração.
Publique-se na forma da lei.
Teresina (PI), 23 de julho de 2012.
PRESIDENTE DA C. P. L. DETRAN/PI : Natália de Oliveira Rêgo
Castelo Branco
Dir etor geral do DETRAN/PI: José Antonio Vasconcelos

OF.  240



32 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a renovação da prorrogação da Licença de Instalação (LI),
referente aos serviços de melhoramento e implantação da pavimentação
asfáltica em TSS com banho diluído na Rod-PI-451, PI-221 Alto Longá/
São João da Serra com 50,00km de extensão.

                                                     Teresina, 19 de julho de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF.  170

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a renovação da prorrogação da Licença de Instalação (LI),
melhoramento e implantação da pavimentação asfáltica em TSS com
banho diluído na Rod-PI-248, trecho: Rio Grande do Piauí/Pavussu,
compreendendo uma extensão de 25, 567 km.

                                                     Teresina, 19 de julho de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF.  173

OF.  289

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS
CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA convoca
os ACIONISTAS desta Empresa, para uma Reunião da Assembléia Geral
Extraordinária que ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA, na Av. Mal.
Castelo Branco, nº 101 – norte, em Teresina – PI, às  11: 00 horas, do dia
02 de agosto de 2012, para deliberar sobre o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de Administração;
2. Eleição dos novos membros do Conselho de Administração;
3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 23  de julho de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  685

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/
0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO BRANCO Nº 101
TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR,
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI),
PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO
PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO
A SEGUIR: LOCALIDADE: BAIRRO CONSÓRCIO DAS ÁGUAS II, SEDE
DO MUNICIPIO DE BOM JESUS-PI, LATITUDE (S): 09°03’24,8" -
LONGITUDE: (W) 44°21’05,8" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO
21.900M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA: GURGUEIA

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/
0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO BRANCO Nº 101
TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR,
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI),
PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO
PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, CONFORME DESCRIMINAÇÃO
A SEGUIR: LOCALIDADE: RUA PROJETADA S/N, SEDE DO MUNICIPIO
DE GILBUÉS-PI, LATITUDE (S): 09°49’54,9" - LONGITUDE: (W)
45°20’13,8" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.900M3/ANO, BACIA:
PARNAÍBA – SUB-BACIA: GURGUEIA

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL DO ESTADO DO
PIAUI – SDR CNPJ Nº 06.553.572/0001-84, TORNA PÚBLICO QUE
REQUEREU À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA
DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO
TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA,
CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: LOCALIDADE:
PEDRINHAS, MUNICIPIO DE WALL FERRAZ-PI, LATITUDE (S):
07°19’34,1" - LONGITUDE: (W) 41°47’23,0" - VOLUME DE ÁGUA
REQUERIDO 3.504M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA:
CANIDE.

P.P.  14466

EDISON ROSA DE OLIVEIRA, CPF Nº 15886393803 torna público
que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Prévia de Instalação
e Outorga Preventiva, para o poço  tubular da Loc.: FAZ TAMBURIL/
CAMPO DE BOI Lat.: S 9° 53'44,3"Long.:W 44° 05'34,6"– município
de CURIMA TÁ– PI.  Bacia-ParnaíbaSub-Bacia- Rio Gurgueia. – Volume
requerido (m3/ano): 5.000.Finalidades do uso da água:CONSUMO
HUMANO.

P.P.  14467

 

���������	���
	����������������������	��	�������������	�
��
	�����������������������������������������������
�������������� !���!���"�������������
�����
#�����������	�"�"�$%�����"�&�"�
������ � �� ������'����()��*�+,�
����'��-����.����'/�*�+,�����'��-�������'/�*�+��!�"���0���!���1��-��	.��-�����!�.�.�$2-����.��#�"�$�������������$���

 ����"��� ��$���"�������%&$��� ���'������() ��#����!��*������#���� ������ �����+���������� ��,���#)���� ��-�$��� �� ��

.��%�/��0�12��

�0�����-�0����3���4���������������������������������������������������0���'/��-�������3���4��5�!��������'�� ��

�����-�-�.3�
����-���-�.�	�
3�

�����4�'/��$�-��1�56���� ���!0��� !���-�*078���+�
�9�-��

$��������.��*:+� �*;+�

�<���0�� 6304309517 9081962325 6�#��� ������.��%�/��� 
�
�7��
� ���

��������� 604402674 9060520734 6�#��� ������.��%�/�� 
��

��� 	7 

 
P.P.  14468



33Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

Praia de Atalaia Geração e Comercialização de Energia S.A.
CNPJ/MF nº 10.920.640/0001-73 - NIRE 22.300.008.285

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária
Data, Horário e Local: 19/12/2011, às 18:00 horas, nas dependências da
sede desta Cia. Presença: Acionistas representando a totalidade do capital
social da Cia. Mesa: Presidente: Miguel Normando Abdalla Saad,
Secretária “Ad Hoc”: Eliana de Faria Frazão. Deliberações: (i) Renúncia
dos atuais Diretores da Companhia Srs. Marcelo Picchi, RG nº 15.667.180-
3-SSP-SP, CPF n° 084.048.358-96, Caio Saraiva Leão David, RG n°
95013024686 SSP/CE, CPF/MF n° 768.750.673-15. A Companhia e os
acionistas renunciam a todo e qualquer direito de responsabilização dos
Diretores pelos atos praticados durante o exercício da administração da
Companhia e outorgam aos Srs. Marcelo Picchi e Caio Saraiva Leão David
a mais ampla, geral, irreversível e irrevogável quitação, declarando nada
ter a receber ou reivindicar dos mesmos; (ii) Retirar a indicação de Diretor
desta Companhia do Sr. David Mc Gregor Mitchell, (RNE) nº V694706-3,
CPF/MF nº 685.930.643-80; (iii) Alteração da denominação dos cargos da
Diretoria da Cia. e suas atribuições, que passará a ser composta da seguinte
forma: (i) Diretor Presidente; (ii) Diretor Financeiro; (iii) Diretor de Geração;
(iv) Diretor de Sustentabilidade; e (v) Diretor de Regulação e
Comercialização; (iv) A eleição de novos Diretores pelo prazo de 2 anos
contados da presente data (a) Miguel Normando Abdalla Saad, RG n°
4.436.215 SSP/SP, CPF/MF nº 668.720.148-49, para Diretor Presidente; (b)
Marcelo Antonio Gonçalves Souza, RG nº M7.889.197 SSP/MG, CPF/MF
nº 745.346.106-53; (c) João Miguel Mongelli Martin, RG nº 20.478.033
SSP/SP, CPF/MF nº 135.200.128-47, para Diretor de Geração; e (d) Tarcisio
Borin Junior, RG nº 6.070.615 SSP/SP, CPF/MF nº 900.743.948-00, para
Diretor de Sustentabilidade. Para o cargo de Diretor de Regulação e
Comercialização de Energia da Cia., permanecerá vago até a eleição de
seu respectivo membro; (v) Alteração do endereço da sede desta Cia. de
“Cidade de Luis Correia, Estado do Piauí, Setor D, Quadra 2 do Complexo
Barramares, Casa 01” para “Av. Dr. Cardoso de Melo, 1184, 7º andar, sala
AT, Vila Olímpia, CEP 04548-004, na cidade de São Paulo/SP”; (vi) Tendo
em vista a mudança de sede da Cia. e a expressa previsão do art. Art. 289
da Lei 6.404 de 1976, o meio utilizado para a publicação será o Jornal “O
Dia-SP”, e o Diário Oficial/SP; e (vii) Nova redação ao seu Estatuto Social,
o qual, já considerando as deliberações contidas nos itens I a VI acima
passa a vigorar com nova redação, nos termos do Anexo I a esta Ata.
Encerramento: Lavratura desta ata, a qual, foi lida, aprovada e por todos
os presentes assinada. Luis Correia, 19/12/2011. Eliana de Faria Frazão -
Secretária “Ad Hoc” : “Conforme o § 3º do Art. 130 da Lei das S.A. nº
6.404 de 15/12/1976, a íntegra dessa informação e o Anexo I, encontram-
se disponíveis na sede da Companhia.” Junta Comercial do Estado do
Piauí - Certifico o registro em 13/02/2012 sob o nº 270892 - Protocolo nº 12/
001010-0 em 10/01/2012. José Eduardo Pereira Filho - Secretário Geral.
JUCESP/NIRE 3530044219-9 em 11/07/2012. Gisela Simiema Ceschin -
Secretária Geral

Praia de Atalaia II Geração e Comercialização de Energia S.A.
CNPJ/MF nº 10.920.707/0001-70 - NIRE 22.300.008.307

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária
Data, Horário e Local: 19/12/2011, às 18:30 horas, nas dependências
da sede desta Cia. Presença: Acionistas representando a totalidade
do capital social da Cia. Mesa: Presidente: Miguel Normando
Abdalla Saad, Secretária “Ad Hoc”: Eliana de Faria Frazão.
Deliberações: (i) Renúncia dos atuais Diretores da Companhia Srs.
Marcelo Picchi, RG nº 15.667.180-3-SSP-SP, CPF n° 084.048.358-96,
Caio Saraiva Leão David RG n° 95013024686 SSP/CE, CPF/MF n°
768.750.673-15. A Companhia e os acionistas renunciam a todo e
qualquer direito de responsabilização dos Diretores pelos atos
praticados durante o exercício da administração da Companhia e
outorgam aos Srs. Marcelo Picchi e Caio Saraiva Leão David a

mais ampla, geral, irreversível e irrevogável quitação, declarando
nada ter a receber ou reivindicar dos mesmos; (ii) retirar a indicação
de Diretor desta Companhia do Sr. David Mc Gregor Mitchell, (RNE)
nº V694706-3, CPF/MF nº 685.930.643-80; (iii) Alteração da
denominação dos cargos da Diretoria da Cia. e suas atribuições,
que passará a ser composta da seguinte forma: (i) Diretor Presidente;
(ii) Diretor Financeiro; (iii) Diretor de Geração; (iv) Diretor de
Sustentabilidade; e (v) Diretor de Regulação e Comercialização;
(iv) a eleição de novos Diretores pelo prazo de 2 anos contados da
presente data (a) Miguel Normando Abdalla Saad, RG n° 4.436.215
SSP/SP, CPF/MF nº 668.720.148-49, para Diretor Presidente; (b)
Marcelo Antonio Gonçalves Souza, RG nº M7.889.197 SSP/MG, CPF/
MF nº 745.346.106-53; (c) João Miguel Mongelli Martin, RG nº
20.478.033 SSP/SP, CPF/MF nº 135.200.128-47, para Diretor de
Geração; e (d) Tarcisio Borin Junior, RG nº 6.070.615 SSP/SP, CPF/
MF nº 900.743.948-00, para Diretor de Sustentabilidade. Para o cargo
de Diretor de Regulação e Comercialização de Energia da Cia.,
permanecerá vago até a eleição de seu respectivo membro; (v)
Alteração do endereço da sede desta Cia. de “Cidade de Luis
Correia, Estado do Piauí, Setor D, Quadra 2 do Complexo Barramares,
Casa 03” para “Av. Dr. Cardoso de Melo, 1184, 7º andar, sala AU,
Vila Olímpia, CEP 04548-004, na cidade de São Paulo/SP”; (vi) Tendo
em vista a mudança de sede da Cia. e a expressa previsão do art.
Art. 289 da Lei 6.404 de 1976, o meio utilizado para a publicação
será o Jornal “O Dia-SP”, e o Diário Oficial/SP; e (vii) Nova redação
ao seu Estatuto Social, o qual, já considerando as deliberações
contidas nos itens I a VI acima passa a vigorar com nova redação,
nos termos do Anexo I a esta Ata. Encerramento: Lavratura desta
ata, a qual, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada.
Luis Correia, 19/12/2011. Eliana de Faria Frazão - Secretária “Ad
Hoc”: “Conforme o § 3º do Art. 130 da Lei das S.A. nº 6.404 de 15/
12/1976, a íntegra dessa informação e o Anexo I, encontram-se
disponíveis na sede da Companhia.” Junta Comercial do Estado do
Piauí - Certifico o registro em 13/02/2012 sob o nº 270815 - Protocolo
nº 12/001009-7 em 10/01/2012. José Eduardo Pereira Filho - Secretário
Geral. JUCESP/NIRE 3530044218-1 em 11/07/2012. Gisela Simiema
Ceschin - Secretária Geral

Praia de Atalaia III Geração e Comercialização de Energia S.A.
CNPJ/MF nº 10.920.755/0001-68 - NIRE 22.300.008.293

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária
Data, Horário e Local: 19/12/2011, às 19:00 horas, nas dependências da
sede desta Cia. Presença: Acionistas representando a totalidade do capital
social da Cia. Mesa: Presidente: Miguel Normando Abdalla Saad, Secretária
“Ad Hoc”: Eliana de Faria Frazão. Deliberações: (i) Renúncia dos atuais
Diretores da Companhia Srs. Marcelo Picchi, RG nº 15.667.180-3-SSP-SP,
CPF n° 084.048.358-96, Caio Saraiva Leão David, RG n° 95013024686 SSP/
CE, CPF/MF n° 768.750.673-15. A Companhia e os acionistas renunciam a
todo e qualquer direito de responsabilização dos Diretores pelos atos
praticados durante o exercício da administração da Companhia e outorgam
aos Srs. Marcelo Picchi e Caio Saraiva Leão David a mais ampla, geral,
irreversível e irrevogável quitação, declarando nada ter a receber ou
reivindicar dos mesmos; (ii) Retirar a indicação de Diretor desta Companhia
do Sr. David Mc Gregor Mitchell, (RNE) nº V694706-3, CPF/MF nº
685.930.643-80; (iii) Alteração da denominação dos cargos da Diretoria da
Cia. e suas atribuições, que passará a ser composta da seguinte forma: (i)
Diretor Presidente; (ii) Diretor Financeiro; (iii) Diretor de Geração; (iv)
Diretor de Sustentabilidade; e (v) Diretor de Regulação e Comercialização;
(iv) A eleição de novos Diretores pelo prazo de 2 anos contados da presente
data (a) Miguel Normando Abdalla Saad, RG n° 4.436.215 SSP/SP, CPF/
MF nº 668.720.148-49, para Diretor Presidente; (b) Marcelo Antonio
Gonçalves Souza, RG nº M7.889.197 SSP/MG, CPF/MF nº 745.346.106-53;
(c) João Miguel Mongelli Martin, RG nº 20.478.033 SSP/SP, CPF/MF nº



34 Teresina(PI) - Terça-feira, 24 de julho de 2012 • No 138

Diário Oficial

135.200.128-47, para Diretor de Geração; e (d) Tarcisio Borin Junior, RG nº
6.070.615 SSP/SP, CPF/MF nº 900.743.948-00, para Diretor de
Sustentabilidade. Para o cargo de Diretor de Regulação e Comercialização
de Energia da Cia., permanecerá vago até a eleição de seu respectivo
membro; (v) Alteração do endereço da sede desta Cia. de “Cidade de Luis
Correia, Estado do Piauí, Setor D, Quadra 2 do Complexo Barramares, Casa
06” para “Av. Dr. Cardoso de Melo, 1184, 7º andar, sala AV, Vila Olímpia,
CEP 04548-004, na cidade de São Paulo/SP”; (vi) Tendo em vista a mudança
de sede da Cia. e a expressa previsão do art. Art. 289 da Lei 6.404 de 1976,
o meio utilizado para a publicação será o Jornal “O Dia-SP”, e o Diário
Oficial/SP; e (vii) Nova redação ao seu Estatuto Social, o qual, já
considerando as deliberações contidas nos itens I a VI acima passa a
vigorar com nova redação, nos termos do Anexo I a esta Ata.
Encerramento: Lavratura desta ata, a qual, foi lida, aprovada e por todos
os presentes assinada. Luis Correia, 19/12/2011. Eliana de Faria Frazão -
Secretária “Ad Hoc” : “Conforme o § 3º do Art. 130 da Lei das S.A. nº 6.404
de 15/12/1976, a íntegra dessa informação e o Anexo I, encontram-se
disponíveis na sede da Companhia.” Junta Comercial do Estado do Piauí
- Certifico o registro em 13/02/2012 sob o nº 270814 - Protocolo nº 12/
001008-9 em 10/01/2012. José Eduardo Pereira Filho - Secretário Geral.
JUCESP/NIRE 3530044214-8 em 11/07/2012. Gisela Simiema Ceschin -
Secretária Geral.

Praia de Atalaia IV  Geração e Comercialização de Energia S.A.
CNPJ/MF nº 10.920.876/0001-00 - NIRE 22.300.008.269

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária
Data, Horário e Local: 19/12/2011, às 19:30 horas, nas dependências
da sede desta Cia. Presença: Acionistas representando a totalidade
do capital social da Cia. Mesa: Presidente: Miguel Normando Abdalla
Saad, Secretária “Ad Hoc”: Eliana de Faria Frazão. Deliberações: (i)
Renúncia dos atuais Diretores da Companhia Srs. Marcelo Picchi,
RG nº 15.667.180-3-SSP-SP, CPF n° 084.048.358-96, Caio Saraiva Leão
David RG n° 95013024686 SSP/CE, CPF/MF n° 768.750.673-15. A
Companhia e os acionistas renunciam a todo e qualquer direito de
responsabilização dos Diretores pelos atos praticados durante o
exercício da administração da Companhia e outorgam aos Srs.
Marcelo Picchi e Caio Saraiva Leão David a mais ampla, geral,
irreversível e irrevogável quitação, declarando nada ter a receber
ou reivindicar dos mesmos; (ii) retirar a indicação de Diretor desta
Companhia do Sr. David Mc Gregor Mitchell, (RNE) nº V694706-3,
CPF/MF nº 685.930.643-80; (iii) Alteração da denominação dos
cargos da Diretoria da Cia. e suas atribuições, que passará a ser
composta da seguinte forma: (i) Diretor Presidente; (ii) Diretor
Financeiro; (iii) Diretor de Geração; (iv) Diretor de Sustentabilidade;
e (v) Diretor de Regulação e Comercialização; (iv) a eleição de novos
Diretores pelo prazo de 2 anos contados da presente data (a) Miguel
Normando Abdalla Saad, RG n° 4.436.215 SSP/SP, CPF/MF nº
668.720.148-49, para Diretor Presidente; (b) Marcelo Antonio
Gonçalves Souza, RG nº M7.889.197 SSP/MG, CPF/MF nº
745.346.106-53; (c) João Miguel Mongelli Martin, RG nº 20.478.033
SSP/SP, CPF/MF nº 135.200.128-47, para Diretor de Geração; e (d)
Tarcisio Borin Junior, RG nº 6.070.615 SSP/SP, CPF/MF nº
900.743.948-00, para Diretor de Sustentabilidade. Para o cargo de
Diretor de Regulação e Comercialização de Energia da Cia.,
permanecerá vago até a eleição de seu respectivo membro. (v)
Alteração do endereço da sede desta Cia. de “Cidade de Luis
Correia, Estado do Piauí, Setor D, Quadra 2 do Complexo Barramares,
Casa 09” para “Av. Dr. Cardoso de Melo, 1184, 7º andar, sala AW,
Vila Olímpia, CEP 04548-004, na cidade de São Paulo/SP”. (vi) Tendo
em vista a mudança de sede da Cia. e a expressa previsão do Art.
289 da Lei 6.404 de 1976, o meio utilizado para a publicação será o
Jornal “O Dia-SP”, e o Diário Oficial/SP; e (vii) Nova redação ao

seu Estatuto Social, o qual, já considerando as deliberações
contidas nos itens I a VI acima passa a vigorar com nova redação,
nos termos do Anexo I a esta Ata. Encerramento: Lavratura desta
ata, a qual, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada.
Luis Correia, 19/12/2011. Eliana de Faria Frazão - Secretária “Ad
Hoc” : “Conforme o § 3º do Art. 130 da Lei das S.A. nº 6.404 de 15/
12/1976, a íntegra dessa informação e o Anexo I, encontram-se
disponíveis na sede da Companhia.”. Junta Comercial do Estado
do Piauí - Certifico o registro em 13/02/2012 sob o nº 270813 -
Protocolo nº 12/001011-9 em 10/01/2012. José Eduardo Pereira Filho
- Secretário Geral. JUCESP/NIRE 3530044221-1 em 11/07/2012. Gisela
Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Praia de Atalaia V Geração e Comercialização de Energia S.A.
CNPJ/MF nº 10.920.997/0001-51 - NIRE 22.300.008.277

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária
Data, Horário e Local: 19/12/2011, às 20:00 horas, nas dependências da
sede desta Cia. Presença: Acionistas representando a totalidade do capital
social da Cia. Mesa: Presidente: Miguel Normando Abdalla Saad, Secretária
“Ad Hoc”: Eliana de Faria Frazão. Deliberações: (i) Renúncia dos atuais
Diretores da Companhia Srs. Marcelo Picchi, RG nº 15.667.180-3-SSP-SP,
CPF n° 084.048.358-96, Caio Saraiva Leão David RG n° 95013024686 SSP/
CE, CPF/MF n° 768.750.673-15. A Companhia e os acionistas renunciam a
todo e qualquer direito de responsabilização dos Diretores pelos atos
praticados durante o exercício da administração da Companhia e outorgam
aos Srs. Marcelo Picchi e Caio Saraiva Leão David a mais ampla, geral,
irreversível e irrevogável quitação, declarando nada ter a receber ou
reivindicar dos mesmos; (ii) retirar a indicação de Diretor desta Companhia
do Sr. David Mc Gregor Mitchell, (RNE) nº V694706-3, CPF/MF nº
685.930.643-80; (iii) Alteração da denominação dos cargos da Diretoria da
Cia. e suas atribuições, que passará a ser composta da seguinte forma: (i)
Diretor Presidente; (ii) Diretor Financeiro; (iii) Diretor de Geração; (iv)
Diretor de Sustentabilidade; e (v) Diretor de Regulação e Comercialização;
(iv) a eleição de novos Diretores pelo prazo de 2 anos contados da presente
data (a) Miguel Normando Abdalla Saad, RG n° 4.436.215 SSP/SP, CPF/
MF nº 668.720.148-49, para Diretor Presidente; (b) Marcelo Antonio
Gonçalves Souza, RG nº M7.889.197 SSP/MG, CPF/MF nº 745.346.106-53;
(c) João Miguel Mongelli Martin, RG nº 20.478.033 SSP/SP, CPF/MF nº
135.200.128-47, para Diretor de Geração; e (d) Tarcisio Borin Junior, RG nº
6.070.615 SSP/SP, CPF/MF nº 900.743.948-00, para Diretor de
Sustentabilidade. Para o cargo de Diretor de Regulação e Comercialização
de Energia da Cia., permanecerá vago até a eleição de seu respectivo
membro; (v) Alteração do endereço da sede desta Cia. de “Cidade de Luis
Correia, Estado do Piauí, Setor D, Quadra 2 do Complexo Barramares, Casa
14” para “Av. Dr. Cardoso de Melo, 1184, 7º andar, sala AX, Vila Olímpia,
CEP 04548-004, na cidade de São Paulo/SP”; (vi) Tendo em vista a mudança
de sede da Cia. e a expressa previsão do art. Art. 289 da Lei 6.404 de 1976,
o meio utilizado para a publicação será o Jornal “O Dia-SP”, e o Diário
Oficial/SP; e (vii) Nova redação ao seu Estatuto Social, o qual, já
considerando as deliberações contidas nos itens I a VI acima passa a
vigorar com nova redação, nos termos do Anexo I a esta Ata.
Encerramento: Lavratura desta ata, a qual, foi lida, aprovada e por todos
os presentes assinada. Luis Correia, 19/12/2011. Eliana de Faria Frazão -
Secretária “Ad Hoc” : “Conforme o § 3º do Art. 130 da Lei das S.A. nº 6.404
de 15/12/1976, a íntegra dessa informação e o Anexo I, encontram-se
disponíveis na sede da Companhia.” Junta Comercial do Estado do Piauí
- Certifico o registro em 13/02/2012 sob o nº 270812 - Protocolo nº 12/
001012-7 em 10/01/2012. José Eduardo Pereira Filho - Secretário Geral.
JUCESP/NIRE 3530044220-2 em 11/07/2012. Gisela Simiema Ceschin -
Secretária Geral

P.P.  14469


